
4559 W. Marts j894: 2. Veh af Laps. om de Kellerske Anstalt, Seng. til selvejende Just. 47 65 

tilsvarende Forhold, om ikke under Kultus- 
ministeriet, saa dog under Iustitsministeriet. 
Vi have jo der Sindssygeanstalterne, hvis 
Direktion bestaar af Overlægen og et Par  
Medlemmer til, og der er, saa vidt jeg ved, 
Overlægen Formand, den virkelige Leder, 
hvad der synes at gaa meget godt. Selv 
om en dygtig Overlæge gaar bort, faar 
man dog en anden, som kan iidftjlde Plad- 
sen, o hvor h·øjt jeg end sætter Pro- 
fessor eller 홢홢 jeg tror ogsaa, det vil 
være meget vanskeligt· at · f inde  hans 
jævnlige 홢 tvivler jeg, dog ikke om,- 
at der ogsaa efter Kellers Tid vil kunne 
findes en Mand med Dygtighed og Indsigt 

i disse Sager, til hvem man derfor ogsaa 
kunde betro den Plads i Direktionen, som 
nu er tiltænkt Professor Keller. Men jeg 
skal endvidere gøre opmærksom paa, at naar 
der foreslaaes, at Forstanderen skal være. 
Direktionsformand, sker det under Hensyn 
til, at den Tilstand, vi nu have, forhaa- 
bentlig ikke skal vare ret længe. Vi ere 
gaaede ud fra, at den Tanke- som hidtil 
har fundet Bifald i Kuitusiiiinisteriet 홢- 
at samtlige Aandssvageanstalter skulle sam- 
mensmeltes 홢 vilde gaa igennem lidt før 
eller senere, og jeg tror derfor, at naar 
vi nu ere aaaede ind paa denne Ordning af 
Direktionsforholdene ved de Kellerske Aands- 
svageanstalten have vi haft for Øje, at 
dette nærmest var at betragte som en mid- 
lertidig Ordning, indtil man naaede til en 
anden Fællesordning af Aandssvageanstal- 
terne end den Ordning, som, hvad Direktio- 
nen angaar, er fastslaaet i Udvalgets Z 5. 
홢 Med Hensyn til Revisionen havde den 
højtærede Minister særlig store Betænkelig- 
heder. Man sforrykkede derved Forholdet 
mellem Rigsdagen og Administrationen. 
Jeg skal erkende, at efter den senere Perio- 
des Udvikling af Forholdet mellem Rigsda- 
gen og Administrationen ser dette jo lidt 
farligt ud. Man forrykker Forholdet siger 
den ærede Minister. Jeg tror, at den højt-f 
ærede Kultusminister tager fejl deri. F o r -  
holdet er jo ikke det, at Rigsdagen her vil 
bryde ind paa et Omraade- hvor Admini- 
strationen i Forvejen har en Myndighed. 
Forholdet er jo med Hensyn til Aandssvage- 
anstalterne det, at Kultusministeren ikke 
har noget over dem at sige. Der har Kul- 
tusministeriet ikke andet at gøre end at have 
Ansvar for Uddelingen af de Statsmidler, 
som fordeles dertil. Man kan kun sige, at 
Kultusministeriet her har det almindelige 
Overtilsym som det har med alle Under- 
visningsanstalter i Landet, saa man kan ikke 
sige, at Kultusminifteriet har nogen egent- 
lig Myndighed over de Kellerske Aandssvage- 

anstalte»r; det leder dem ikke. Det er pri- 
vate og uafhængige Anstalter. Den eneste 
Afhængighed, der der virkelig eksisterer, er 
den, at de Kellerske Anstalter skulle have 
deres Bidrag fra Staten ligesom Gl. Valke- 
husk, og den højtærede Minister vil dog vist- 
nok erkende, at Gl. Bakkehus og Ebberød- 
gaard ere aldeles uafhængige af Ministeriet 
og at naar der ved dem eksisterer en større 
Afhængighed, ligger det i det bekendte tilfæl- 

! dige Forhold, at Direktør·e»n· for Gl.  Pakke- 
hns med Gbverodgaard tillige er Departe- 
mentsches i Kultusministeriet Jeg kan ifor- 
ovrigt ikke erkende, at det egentlig skulde 
konstituere nogen stærk Afhængighed. Jeg 
har snarere det modsatte Indtryk, at den 
Omstændighed, at Departementschesen i Kul- 
tnsministeriet og Direktorekk for Bakkehusct 
er en og samme Person, snarere betinger en 
større Uafhængighed og Frihed sor Vakkehu- 
sets Styrelse, end den ellers vilde have. 
Den højtærede Minister kan ikke sige, at disse 
Anstalter, der her er Tale om, sortere paa 
samme Maade under Ministeriet, som for 
Eksempel Latinskolerne Den højtærede Mi- 
nister opfordrede selv til denne Sammenlig- 
ning, idet han nævnte Metropolitanskolen 
og andre Latinskoler til Sammenligning 
med, hvad der her er Tale om, men saaledes 
er Forholdet ikke her. Baade Gl. Bakkehus 
og de Kellerske Anstalter ere voksede op ved 
privat Initiativ og as private Midler samt 
have været ledede as Mænd, som have staaet 
uafhængige af Administrationen. Her er 
altsaa ikke Tale om, at Rigsdagen vil bryde 
ind og tage nogen Del af en Myndighed, 
som Ministeriet i Forvejen er i Besiddelse af, 
Ministeriet besidder ikke nogen administrativ 
Myndighed over for disse Anstalter, 
men har kun der det samme Tilsyn, 
som det har over hele det danske 
Rige, for saa vidt angaar Undervisning og 
Opdragelse, men ikke mere, og saa desuden 
Ansvaret for Uddelingen af de Midler, som 
bevilges fra Rigsdagens Side, men nogen 
egentlig Myndighed har Ministeriet ikke der. 
Derfor tager man ikke noget fra Ministeriet, 
thi der eksisterer ikke der nogen administra- 
tiv Myndighed, altsaa ikke noget, der kan 
forrykkes Nej .  her er Tale om at bygge 
en Institution op saa at sige fra ny af, og 
den skal bygges op ved Kræfter fra for- 
skellige Sider, fra Rigsdagen, fra Mini- 
steriet og fra forskellige andre Sider, og det 
Faellesskaly som saaledes skulde indtræde ved 
Anstalterne, har netop fundet et godt og 
korrekt Udtryk ved Udvalgets Forslag om 
Revisionen. Jeg tror ikke et eneste Medlem 
홢- og jeg trøster mig til her ogsaa at tale 
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